



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 374/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 25 de março de 2019

Ref.: **Requerimento nº 472/19-CMV**  
**Vereador Roberson Costalonga**  
**Processo administrativo nº 5.539/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Roberson Costalonga**, que versa sobre caçambas na esquina da Rua Treze de Maio x Rua Sírio Libanesa, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Por qual motivo as duas caçambas coletoras de lixo, que eram de grande serventia e utilização foram retiradas deste ponto da cidade?
2. É possível sua recolocação, tendo em vista a necessidade dos comerciantes e usuários do local.
3. Se sim, em que prazo esta demanda de benfeitoria pode ser atendida, e a situação voltar à normalidade na região?
4. Se não, qual o motivo de sua retirada e não recolocação no mesmo local?

**Resposta:** Informa o Departamento de Limpeza Pública da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, que os serviços de contêiner no local solicitado foram retirados, por contenção de despesas por tempo indeterminado, com atendimento somente na área central.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**

**Prefeito Municipal  
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 29/03/2019 09:42

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 472/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 472/2019 Informações sobre caçambas na Rua Treze de Maio, Centro.

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

